
képek, kimutatások, statisztikák stb.) kiterjedt adat­
bázist létesítettünk. Nem naprakészen ugyan, de ma már 
korszerű adathordozón (személyi számítógép) vannak:

* fúrások és víztelenítő kutak koordinátái
* műszaki adatok (k ú t kiképzése)
* magfúrások rövid, karotázzsal egyeztetett ré­

tegsora (Bükkábrány)
* lignittelepek m intánkénti elemzése (kutató­

fúrások és telepszelvény m inták is)
* kutak vízszint , vízhozam és főbb  üzemelési 

adatai (üzemóra, szivattyú, energia felhasz­
nálás)

* havi, telepenkénti termelési adatok (részben) 
más osztályok kezelésében: bányatérképek tel­
jes adatbázisa.

Megkezdett, de javarészt még megoldásra váró nagy 
feladat a vázolt alapadat rendszert egy megbízhatóan, 
gyorsan és hatékonyan működő értékelő program- 
rendszerbe illeszteni. A bányaművelést nehezítő ténye­
zők mind részletesebb megismerésének igénye (kü­
lönösen a talajmechanikai vizsgálatok értelmezése és 
értékeinek horizontális kiterjesztése tekintetében) fo­
lyamatosan napirenden tartja a földtani-teleptani infor­
máció gyűjtés és feldolgozás feladatait is. Ezzel a bánya­
telepítést megelőző, fúrásos földtani kutatás, a "bányá­
szati" kutatás és a termelést előkészítő geológiai tevé­
kenységek egységes, dinamikus rendszerré állnak össze.
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A  borsodi m edence barnakőszén telepei kutatásának
földtani alapjai

_____________________________ Dr. JUHÁSZ ANDRÁS okleveles geológusmémök_____________________________

A Magyar Állam napjainkban kőszénkutatást nem vé­
gez, illetve nem végeztet. A Borsodi Kőszénmedencé­
ben állami finanszírozású kőszénkutatás 1992-ben volt 
utoljára.

Néhány éve a Borsodi Kőszénmedencében kőszén­
kutatást néhány magáncég (gazdasági társaság) végez 
vagy végeztet.

Ezek a következők:
1., GEOKOOP Kft. Miskolc
2., Meliorációs, Rekultivációs és Környezetrende­

ző Kft. Sajószentpéter
3., PÉTA Kft. Miskolc
4., VIRTUAL Kft. Miskolc
5., GEOTRANS Kft. Eger
A 2, 3, 4 számmal jelölt cégek jelenleg egyedül vagy 

közösen külfejtéses szénművelést végeznek, illetve vé­
geztetnek.

A  kormányok többször vizsgálták a hazai szénbányák 
helyzetét, átvilágításuk napjainkban is folyik. Intézke­
déseket hoztak fennmaradásuk vagy bezárásuk ügyé­
ben.

Az 1998. évi Bányásznap idején, olyan nyilatkozatok 
hangzottak el, hogy Magyarországon a mélyművelésű 
bányák mindegyike gazdaságtalan (ráfizetéses), míg a 
működő külfejtések mindegyike gazdaságos. Ez az érté­
kelés meghatározhatja a barnakőszén-kutatás straté­
giáját is.

Ha a szénnek piaca van, feladatunk az, hogy a me­
dence területén olyan előfordulásokat kutassunk, ahol 
a barnakőszén külszíni bányászata földtani paramé­
terei alapján gazdaságos. A  jelenlegi bányák termelési 
vizsgálatai alapján, megközelítőleg az alábbi követel­
ményeket kell kielégítenünk (1. sz. táblázat).
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„ L ”  c sop o rt „ E ”  c soport

K ő szén te lep  m é lység Мя у ; 25 m ftq f; 20 m

K ő szén te lep  va stagság М/л; 2 m /■!(<: 2,5 m

K ő szén te lep  m inőség 12000 kJ/kg fe le tt 10000 kJ/kg jé/,/

M en n y iség M in : 40000 tonna M in : 50000 tonna

1. táblázat. Külfejtési kőszénkutatáshoz a szerző által
ajánlott földtani jellegű kondíciók (L: a kőszén lakossági

igényének kielégítésére, E: a kőszén erőműben történő 
eltüzelésre alkalmas)

A követelmények két csoportra oszthatók:
-A  kitermelhető (jó  minőségű és tüzeléstech­

nikájú) kőszén lakossági (kommunális) igényt 
elégíthet k i .

-Erőművi igényt elégít ki.
Általánosságban olyan eseteket, helyeket említünk 

meg, ahol a kőszéntelep az 1. sz. táblázatban megha­
tározott kondícióknak megfelel.

Elöljáróban megemlítjük, hogy a szénbányászatban 
dolgozó geológusok, a hivatalos maximalista törekvé­
sek helyett (Pl. 1 aknából évi 1 millió tonna termelés) 
már régebben kidolgozták a kisebb bányák nyitásának 
lehetőségét, felmérték adottságát (lehetséges külszíni 
fejtések, tárók helyei).

Jelenleg a Borsodi Barnakőszén-medencében 4 mély- 
művelésű bánya és 4 külszíni művelésű bánya termel.

Jelenleg nincs táros feltárású bányaművelés. Pedig a 
külszíni művelés lehetőségeinek kimerülése után a 
jövő bányászatának uralkodó formája ez a feltárási mód 
lehet (lesz). Jelenleg azonban táróműveléssel kitermel­
hető szénvagyon megkutatására igény nincs.

A  bányavállalkozókat egy ideig még a külszíni 
bányaművelésre alkalmas területek érdeklik és ezek 
kutatásait finanszírozzák. Ezt a piaci igény meghatá­
rozza, ezért a felszínközeli kőszéntelepek még le nem 
művelt előfordulási lehetőségeit ismertetjük.

A kőszéntelepek közel felszíni előfordulásainak hely­
zetét az alábbi földtani tényezők határozzák meg:

a. , Tektonikus hatás
b. , Eróziós hatás
c. , Mindkettő együttes hatása
d . , Morfológiai sajátságok

a., Tudvalévő, hogy a kőszéntelepek, képződésük 
időszakában, a medencefenék feltöltődése mértéké­
nek megfelelően csaknem szintesen képződtek. Erede­
tileg csak a szárazföld peremétől kiindulva a tenger 
felé kis magasságkülönbségük (dőlés) volt. Szükséges 
tehát ismernünk az ősföldrajzi körülményeket. Ked­
vező kutatási helyzet az eredeti peremi láperdő és an­
nak külső lápövében van.

A  kőszéntelepeket azonban a későbbiekben a vető­
dések felszabdalták. A kelet-borsodi medencében egyi­
rányú ÉK-DNy-i, a Nyugat-borsodi medence É- részén, 
zömében ÉK-DNy-i, kisebb arányban erre merőleges 
irányú, míg a D-i részen kb. azonos arányban mindkét 
csapásirányú árkos sasbérces rendszerű vetők jöttek 
létre. Ezek közül az egyirányú vető előfordulások a ked­
vezőbbek, mivel ebben az esetben könnyebben kiala­
kulhat a tektonikus eredetű völgy. (Szorosabb a kapcso­
lat a vetődések és a völgyek csapásvonala között.) így a 
külfejtésre alkalmas területeken a kőszéntelep csapás­
vonalukban hosszabb kiterjedésű lehet.

b . , A borsodi medencében nagy mértékű az erózió.
Ezt jelzi sok esetben:

-a  kőszéntelepes összlet csonkasága (egyrészt 
a medence peremeken, másrészt a dombolda­
lakon, esetenként különböző mértékű fedett­
ségben jelentkezik).

-a  kőszéntelepek eróziós elvégződése
Az erózió következménye az, hogy a Kelet-borsodi 

medencében kb. 60%-os mértékben a kőszéntelepes 
összlet felszínen van (a Sajó bal partján, a Sajó völgye 
Ny-i részén, a Sajó jobb oldalán, a Sajóhoz közel eső 
területen, a Bán völgytől a Nyügő patak völgyéig).

A  Ny-borsodi medencerészben a kőszéntelepes 
összlet fedettsége nagyobb mértékű. Itt a kőszénte­
lepes csoportnak csak kb. 40%-a van a felszínen. (Ezek 
a területek főleg a Ny-i és az É-i részén találhatók.)

A  fiatalabb képződmények (fő leg szarmata tufák) 
legtöbbször a dombok magasabb részein az ún. domb­
sapkában találhatók.

Kutatást ott célszerű végeznünk, ahol a külszínen 
közvetlenül, vagy néhány méter takaróval fedve a kő­
széntelepes csoport rétegei megtalálhatók.

c. , A tektonizmus és az erózió együttes hatása abban 
nyilvánul meg, hogy az előbbi elősegítette az eróziós 
tevékenység hatékonyságát.

d . , A morfológia sajátosságok az alábbi esetekben 
kedvezőek a kőszéntelep megmaradására:

-Ha a völgyek szélesek. Ilyen helyzetek a Kelet­
borsodi medencében gyakoribbak, ill. kedve­
zőbbek.

-A  völgyek talpán (legmélyebb pontján) nem 
árok, hanem tektonikus sasbérc van. (Ez a kö­
rülmény Kelet-borsodi medencében, a Sajó 
jobb oldali részén jellemző)

-A  domboldalak nem meredekek, hanem lapos 
dőlésűek. (Ez a helyzet is a Kelet-borsodi me­
dencerészben a kedvezőbb)

A  Nyugat-borsodi medencerészben (terület egysé­
gekre vonatkoztatva) több a kőszéntelep kibúvás és en­
nek következtében több volt a kis táróval történő 
bányaművelés, mint a keleti medence részén. A kül­
fejtési nyitására ez a terület mégis kedvezőtlenebb. 
A meredek domboldal miatt ugyanis a fedő vastagság a 
domb magasabb részei felé gyorsan és nagymértékben 
növekszik. Ennek következtében a kőszénkibúvás, il­
letve környezete sem alkalmas külszíni fejtésre.

A  kőszéntelep vastagsága a bányászat gazdaságos­
ságát nagymértékben befolyásolja. Jellege viszont elté­
rő a mélyművelésű és külszíni művelésű bányászat 
gazdaságosságában.

A  külszíni művelésű bányáknál a tényleges vastagság 
helyett legfontosabb gazdaság-földtani mutató az ún. 
letakarási arány, mely a kőszéntelep vastagság (m ) és a 
fedőréteg vastagság (m ) és a hányadosa.*

A  vékony telep (kb. 1,0 m vastagság alatt) techno­
lógiai vonatkozásban is kedvezőtlen adottságú, mivel a 
vastagságukhoz képest a fekü és fedő oldalon is na­
gyobb arányú a hígulás. A  kutatási tevékenységgel a 
megismert kőszéntelep vastagságokat a 1. sz. ábrán mu­
tatjuk be. A  mélyművelésű bányák esetén a művelési és 
a technológiai sajátságok miatt a 2,5 - 3,0 m vastagságú 
kőszéntelepek a legkedvezőbbek, mivel azok egy sze­
letben fejthetők. Külszíni művelésnél is a vastag kő­
széntelep meghatározó tényező lehet ("domináns" pa­
raméter) a gazdaságosság kérdésében.

A  földtani adatok egy része üzleti titok miatt ma már 
hozzáférhetetlen. A  korábbi kutatások adatai alapján a
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1. ábra. A Borsodi Barnakőszén medence kőszéntelepes csoport (Kőszéntelepes Formáció) idealizált oszlopszelvénye
(Juhász András szerint)

A  művelt kőszéntelep A  lefedéskor harántolt rétegek

Sor­
szám

A  külszínt bánya 
(fejtés) 

megnevezése
MOködésl 
ideje (éve)

A  leművelt 
terület 

nagysága 
(ha )

közepes
mélysége

(m )

1meg­
nevezése

átlagos . 
vastagsága 

(m )
száma Jellege % -a Hidrogeológiai 

kutatás volt-el

1 Ormos I. külfejtés 1955-1958 10,8 7,5 IV . 2,2 3
Feltalaj
Aleurit

Kövülctpad

25
70
5

nem

2 ! Kurityán I. 
(Szuhavölgy) 1956-1958 40,1 8,8 V. 2,7 3

Feltalaj
A gyagos kavics 

Aleurit

20
50
30

igen

3 S. 1 ászlói külfejtés 1957-1959 20.3 9,2, II. 1,2 3
Feltalaj
Aleurit

Aleuritos agyag

26
54
20

nem

4 Ormos 11. külfejtés 1957-1958 8,75 7,5 V . 4,6 3
Feltalaj

Kavicsos agyag 
Aleurit

15
25
60

nem

5 Szelest külfejtés 1958-1962 52,1 10,8 IV -V . 1,45 4

Feltalaj 
Bam  agyag

Agyagos kavics Aleuritos 
agyag

15
20
40
25

igen

6
Kazinci
(Herbolyai)
külfejtés

1959-1960 3,1 10,1 IV . 1,87 4

Feltalaj
Homok
Kavics

M eszes agyag

15
25
35
25

nem

7 Kurityán II. 
külfejtés 1959-1960 5,25 14.8 rv . 1,65 5

Feltalaj
A gyag

Homokos agyag 
Agyag 

Kövületpad

12
18
40
25
5

igen

8 Kurityán III. 
külfejtés

1960-1962 17,57 15,3 V. 2,0 3 Humusz
Barna agyag (kavicsos) 

Agyag

18
40
42

igen

9 Ella külfejtés 1960-1961 1,5 10,2 IV . 1,65 2 Feltalaj
Aleurit

20
80 nem

10
Radostyáni
(Parasznyai)
külfejtés

1985-1990 22.S4 10,8 IV . 1.7 3
Feltalaj

Kavics (agyagos) 
Aleurit

20
35
45

igen

11 Vadnai külfejtés 1986-1995 50,6 31,0 V . 4,3 4

Feltalaj
K avics (agyagos) 

Aleurit 
A gy»S

10
20
40
30

igen

12 Izsófalva (R u do lf) 1994- 21,0 17,1 IV . 2,0 4

Feltalaj
A gyag  (kavicsos) 
Homok (agyagos) 

Agyag

8
20
41
31

nem

13 Szuhakálló П. 1995- 6,0 8,3 IV . 1,82 4

Feltalaj
Agyag

Agyagos kavics 
A gyag  (aleurit) köv.

18
20
30
32

nem

14 Kurityán IV  (I I . ) 1997- 2.3 17,6 V ., V/a. 2,54
2,00 4

Feltalaj
Homokos, agyagos kavics

5
25 nem

Agyag 30

15 Sajókaza III. 1998- 2.4 6,8 V/a. 4,10 4

Feltalaj
A gyag

Iszapos, agyagos kavics 
Aleurit

4
35
49
12

nerr.

16 Felsönyárád II I. 1998- 21 9,8 s IV -
1

2,07 4

Feltalaj
A gyag

Kavicsos agyag 
A gyag  (aleurit) köv.

10
25
13
52

ne»..

2. táblázat. A Kelet-borsodi kőszénterület külszíni művelésű bányáinak adatai
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2. ábra. A Kelet-borsodi medence vázlatos térképe a külfejtésekkel (A-B)

bizonyos mértékig kutatástervezéshez is felhasznál­
ható összegyűjtött anyagot a 2. sz. táblázatban közzé 
tesszük. A táblázatból megállapítható, hogy a külszíni 
fejtések zöme 1955 és 1962 között működött. Ezt köve­
tően a külfejtések csak több mint 20 év után folytatód­
tak és jelenleg is folyamatban vannak (2. sz. ábra).

Az újabb külfejtések nyitását az tette lehetővé, hogy a 
letakarás költsége a fejlettebb és gazdaságosabb tech­
nológiák miatt csökkent. Ez a kisebb szénvagyonnal 
rendelkező előfordulások kőszéntelepeinek a gazda­
ságos lefejtését is lehetővé teszi.

Elmondhatjuk azonban, hogy az előkutatások elma­
radása és az ismert előfordulások széntelepeinek a le­
fejtése miatt, a kutatás mindinkább nagyobb kockázatú 
lesz. Ezért rövid időn belül a külfejtések működési 
időszaka ismét lezárulhat. Ismert esetekből kiindulva 
kezdetét veheti a kis tárókkal történő kőszéntelep 
feltárások és a "kamrákból" történő kőszéntermelés.

A z ajánlások összefoglalása a fö ld ta n i 
kutatásokhoz

Kutatások az alábbi helyeken hozhatnak eredményt:
1. Medence peremeken
2. Völgyekben:

-a  régebbi külfejtések között

3. Domboldalakon:
-bányaművelet és a feltételezett (szerkesztett) 

kibúvás közötti sávban 
-rég i tárók környezetében, a táró nyitási 

pontja és leművelt területek között
4. Visszahagyott pillérek:

-kismélységű lejtősaknák közelében (környe­
zetében)
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takarítási arányt a fedővastagság és a telep vastagság hányadosaként is használják 
mim, illetve m}/tonna értékben megadva.
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